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1 Úvod
Plán rozvoje cestovního ruchu na Třeboňsku jsem si zvolila, neboť z daného území

pocházím a oblast cestovního ruchu mě zajímá. Již ve své bakalářské práci jsem se

zabývala podobným tématem. A proto jsem se pokusila navrhnout, co by se dalo na

tomto území v oblasti cestovního ruchu vylepšit. Následně jsem vytvořila projekt

jednomu z podnikatelů žijícímu na Třeboňsku. Ten přispívá k rozvoji zvolené strategie

cestovního ruchu v oblasti.

Cestovní ruch patří mezi důležitá odvětví našeho i světového hospodářství, které se

podstatně podílí na tvorbě hrubého domácího produktu. Ten tvoří v České republice

v současnosti cca 3% (2011). Rovněž se podílí na zaměstnanosti státu, jeho platební

bilanci, přináší příjmy plynoucí od návštěvníků do místních rozpočtů. Zvyšující se

zaměstnanost má opět vliv na příjmy a také přímý vliv na další rozvoj tohoto odvětví

daného regionu a vyvolává další investiční aktivity.

Z analýzy cestovního ruchu na Třeboňsku jsem si zvolila oblast rozvoje venkovské

turistiky, konkrétně ekoagroturistiky. Venkovská turistika jako forma cestovního ruchu

není v České republice zatím moc rozšířená na rozdíl od našich západních sousedů

(Rakouska, Německa, Nizozemí či Francie). Podnikání v této oblasti by proto mohlo být

úspěšné. Navíc Třeboňsko má velký potenciál pro rozvoj venkovského cestovního

ruchu. Oblast má malebnou venkovskou krajinu, přírodní a společenské atraktivity,

vytváří vhodné prostředí pro pobyt v přírodě, rekreaci u vody, vodáctví, pěší

i cykloturistiku, rybářství, lázeňskou turistiku, poznávací turistiku a mnoho dalších

aktivit. Zájem o pobyt na venkově má v posledních letech rostoucí tendenci. Turisté

hledají především zachovalou přírodu, místní architekturu, tradice a nevšední zážitek.

Často vzpomínají na venkov s nostalgií prázdnin u babičky. Specifickým produktem

venkovské turistiky je agroturistika/ekoagroturistika bezprostředně vázaná na

zemědělskou farmu. Hosté se zapojují do zemědělských činností a života na venkově.

Cílem práce bude zanalyzování tržních podmínek, vnitřního prostředí zvoleného

zemědělského malého podniku, vypracování kompletní dokumentace podnikatelského

záměru pro konkrétní zařízení dle aktuálních trendů v cestovním ruchu.

Zvolený podnikatel vyjádřil myšlenku využít svůj statek k vybudování

ekoagroturistické farmy. Svým hostům by chtěl nabídnout kvalitní ubytování na statku a

velkou škálu doprovodných služeb. Hosté by se mohli zapojit do běžného provozu

farmy a vlastnoručně si vyrobit domácí produkty z přírodních zdrojů farmy. Vytvořený

podnikatelský plán nám má ukázat, zda je možné splnit všechny podmínky a daný plán
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je realizovatelný. Součástí práce je žádost o dotační podporu z Programu rozvoje

venkova na rozvoj cestovního ruchu.
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2. Cíle a metodika
2.1 Cíl práce

Cílem práce bude zanalyzování tržních podmínek, vnitřního prostředí zvoleného

podniku a vypracování kompletní dokumentace podnikatelského záměru pro konkrétní

zařízení dle aktuálních trendů v cestovním ruchu včetně žádosti o dotace.

2.2 Metodika práce

Diplomová práce je zaměřena na analýzu podmínek a podpor pro podnikatele při

poskytování služeb cestovního ruchu v jižních Čechách, konkrétně v oblasti Třeboňska.

V první (teoretické) části práce byla použita metoda srovnání literatury od různých

autorů na téma regionální politiky a regionálního rozvoje, cestovního ruchu, venkovské

turistiky a podnikatelských záležitostí.

V druhé (analytické) části bylo zapotřebí řešit problematiku rozvoje cestovního

ruchu v daném území a provézt analýzy a návrh rozvoje cestovního ruchu v destinaci

Třeboňsko. Součástí je charakteristika území a přehled možných dotačních podpor

v oblasti cestovního ruchu a pak konkrétně pro oblast agroturistiky/ekoagroturistiky.

Pro nashromáždění potřebných informací jsou použity sekundární i primární data.

Sekundární informace, zejména statistické údaje, pocházejí z veřejně dostupných

zdrojů. Primární informace jsou získány za pomoci metod analytických, logických a

komparačních. Součástí analýz je průzkum trhu, tj. průzkum zákazníka, konkurence a

nových podnikatelských příležitostí. Byla též provedena analýza možností podniku

pomocí SWOT analýzy. Pro zkoumání makroprostředí jsme využili STEP analýzu.

Zásadní byla též analýza poptávky po agroturistice, kde jsme využili sekundární data.

V třetí (praktické) části se zabýváme zpracováním podnikatelského záměru.

Předpokladem úspěchu podnikání je kvalitně zpracovaný podnikatelský projekt, jehož

součástí by měl být i dobře propracovaný marketingový plán. Snažili jsme se o kvalitní

zpracování. Při tvorbě marketingového plánu je třeba vycházet z marketingové

koncepce a strategie. Pro potřeby vytvoření marketingové strategie bylo nutné provézt

různé analýzy. Provedení marketingového plánu jsme provedli pomocí nástrojů

marketingového mixu, 4P. V návaznosti na tento podnikatelský záměr je vypracován

projekt na čerpání vhodné podpory. Žádost o dotaci je vypracována dle dokumentace
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13. kola PRV, neboť aktuální výzva v současné době není. Jelikož se jedná o žádost

finančních zdrojů od EU, je nutné vypracovat logický rámec projetu.
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3 Literární p řehled
V přehledu literatury se zabýváme nejprve regionální politikou a rozvojem, díky

které lze čerpat finanční zdroje z Evropské unie na základě vypracování příslušného

projektu. Další kapitola je zaměřena na oblast cestovního ruchu, kde popisujeme, jak je

možno podporovat cestovní ruchu a z jakých operačních programů lze čerpat zdroje. Co

to cestovní ruch je a jaké jsou jeho nejčastější formy. Následuje charakteristika

venkovské turistiky a nabídka jejich služeb, která se týká námi zvoleného

podnikatelského projektu. Na závěr literárního přehledu se zabýváme podnikovými

záležitostmi souvisejícími s vypracováním projektu, tedy podnikatelským plánem,

marketingovou strategií a dalšími náležitosti s tím spojenými. Kapitoly jsou vybrány

záměrně zvolenému tématu.

3.1 Regionální politika a rozvoj v ČR

Tato kapitola představuje regionální politiku České republiky, vysvětluje co to

regionální politika a regionální rozvoj je, jaké jsou cíle a strategické dokumenty v rámci

české regionální politiky.

V České republice se zájem o regionální politiku a regionální rozvoj začal projevovat

a zvyšovat až v druhé polovině 90. let 20. století v důsledku nárůstu mezinárodních

rozdílů v socioekonomickém rozvoji a potřebě vytvořit systém regionální politiky

v souvislosti s přípravou vstupu do EU (Wokoun, 2003).

3.1.1 Definice regionální politiky

Pojem regionální politika lze vyjádřit celou řadou formulací, která v průběhu let

procházely vývojem. Obecně lze říci, že regionální politika je soubor cílů, opatření a

nástrojů, které vedou ke snižování rozdílu regionů.

Autoři Stejskal, Kovárník (2009) shromáždili nejvýznamnější definice regionální

politiky, které citují od různých autorů. Podle Goodalla (1987), je regionální politika

součástí politiky státní, má vliv na lokalizaci zásadních ekonomických zdrojů a aktivit

na celém území státu nebo v jeho částech. Napomáhá regionům s nízkou ekonomickou

aktivitou a zároveň slouží ke kontrole. Pro Vanhovena a Klaassena (1987) jde
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o všechny veřejné zásahy vedoucí k zlepšení geografického rozdělení ekonomických

aktivit. Na tuto myšlenku navazuje Adamčík (1998), podle něhož jde též o zásahy státu,

ale i menších územních jednotek, rozlišuje přímé a nepřímé intervence, které zlepšují

prostorové rozdělení ekonomických i mimoekonomických činností. Kern (1998) bere

regionální politiku jako součást politiky hospodářské, která působí na vývoj veřejných

věcí na dynamiku a strukturu rozvoje regionů. Podobného názoru jsou i autoři Maier,

Tödtling (1998), podle nich je regionální politika shodná s regionální hospodářskou

politikou. „Regionální politika se snaží ovlivňovat většinou rozvoj velkých

hospodářských celků určitého státu prostřednictvím veřejného sektoru“ (Stejskal,

Kovárník, 2009).


[…]


Jídelní sed 6 3 000 Kč 18 000 Kč
Dětský koutek 5 000 Kč 5 000 Kč
Záchod 1 1 500 Kč 1 500 Kč
Umyvadlo 1 1 000 Kč 1 000 Kč
Televize 1 10 000 Kč 10 000 Kč

Společenská místnost celkem 209 700 Kč

Textílie 1 600 Kč 1 600 Kč

Vybavení apartmánů

Položky Kus Cena/kus Celkem

Kuchyňská linka Masiv Dub 1 20 000 Kč 20 000 Kč
Dřez 1 1 700 Kč 1 700 Kč
Digestoř 1 1 700 Kč 1 700 Kč
Baterie 1 1 500 Kč 1 500 Kč
Sporák Beko 1 5 300 Kč 5 300 Kč
Mikrovlnka 1 1 000 Kč 1 000 Kč
Konvice Eta 1 500 Kč 500 Kč
Lednice s mrazákem 1 6 500 Kč 6 500 Kč
Jídelní sed - dřevo ( stůl + 4 židle) 1 3 000 Kč 3 000 Kč
Světlo 2 1 320 Kč 2 640 Kč
Nádobí (hrnce, příbory, mísy, nože, talíře, hrnečnky, sklenice, ostatní) 6 000 Kč 6 000 Kč

Kuchyně celkem 49 840 Kč

Rozkládací gauč 1 10 000 Kč 10 000 Kč
Konferenční stolek 1 3 000 Kč 3 000 Kč
Mini stěna 1 2 000 Kč 2 000 Kč
Kobereček 1 1 000 Kč 1 000 Kč

Obraz 1 500 Kč 500 Kč
Televize 1 5 000 Kč 5 000 Kč
Setobox 1 5 000 Kč 5 000 Kč
Světlo 1 3 000 Kč 3 000 Kč
Radio Retro 1 1 200 Kč 1 200 Kč

Obývací místnost celkem 30 700 Kč
Ložnicová soustava (dvoulůžková postel, skříň, komoda, 2x noční stolek,
zrcadlo) 1 30 000 Kč 30 000 Kč
Jednolužková postel 2 3 500 Kč 7 000 Kč
Dětský koutek (židlička, stoleček) 1 3 800 Kč 3 800 Kč
Světlo 1 3 000 Kč 3 000 Kč
Lampička 1 500 Kč 500 Kč

Ložnice celkem 44 300 Kč

Vana, sprchový kout 1 5 500 Kč 5 500 Kč
Zástěna 1 3 000 Kč 3 000 Kč
Baterie 2 3 500 Kč 7 000 Kč
Umyvadlo 1 1 000 Kč 1 000 Kč
Záchod 1 1 500 Kč 1 500 Kč
Zrcadlo 1 800 Kč 800 Kč
Skříňka na lůžkoviny a kosmetiku 1 10 000 Kč 10 000 Kč
Doplňky (věšák, úchytky,…) 2 000 Kč 2 000 Kč
Držákové topení 1 3 000 Kč 3 000 Kč
Osvětlení bodové 2 650 Kč 1 300 Kč
Koberčky (4 díly) 1 500 Kč 500 Kč
Světlo nad zrcadlem 1 400 Kč 400 Kč

Koupelna + záchod celkem 36 000 Kč

Vybavení jednoho apartmánu 160 840 Kč

Vybavení čtyř apartmánů 643 360 Kč

Povlečení 6 600 Kč 3 600 Kč
Polštář a peřina 5 1 000 Kč 5 000 Kč
Prostěradlo 6 300 Kč 1 800 Kč
Sada ručníků (10 dílů) 1 500 Kč 500 Kč
Záclony 3 200 Kč 600 Kč

Závěsy 3 300 Kč 900 Kč
Utěrky sada 1 100 Kč 100 Kč

Textílie celkem 12 500 Kč

Vybavení pracovny/recepce

Položky Kus Cena/kus Celkem

Notebook 1 15 000 Kč 15 000 Kč
Multifunkční zařízení (tiskárna, kopírka, skener, fax) 1 4 000 Kč 4 000 Kč

Výpočetní technika celkem 19 000 Kč

Pracovní stůl 1 4 000 Kč 4 000 Kč
Kancelářská židle 1 2 000 Kč 2 000 Kč

Celkem pracovna 25 000 Kč

Hospodářská zvířata

Položka Kus Cena /kus Celkem

Kůň 2 20 000 Kč 40 000 Kč
Poník 2 13 000 Kč 26 000 Kč
Králíci 2 400 Kč 800 Kč
Slepice 5 100 Kč 500 Kč
Ovce 1 1 500 Kč 1 500 Kč

Zvířectvo celkem 68 800 Kč

Sportovní vybavení

Hřiště

Úprava okolí

Položka Kus Cena/kus Celkem

Úprava příjezdové cesty 200m 5 000 Kč 5 000 Kč

Vytvoření parkovacích míst 20m2 5 000 Kč 5 000 Kč
Nákup a instalace osvětlení 5 2 000 Kč 10 000 Kč

Úprava okolí celkem 20 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Položka Kus Cena/kus Celkem

Síť na volejbal 1 250 Kč 250 Kč
Míč na volejbal 2 500 Kč 1 000 Kč
Míč na fotbal 2 500 Kč 1 000 Kč
Horské kolo – dospělé 4 5 000 Kč 20 000 Kč
Horské kolo – dětské 4 4 000 Kč 16 000 Kč
Benbinton sada 2 120 Kč 240 Kč
Rybářské sady 2 1 800 Kč 3 600 Kč
Ostatní míče 3 150 Kč 450 Kč

Celkem 42 540 Kč

Položka Kus Cena/kus Celkem

Sportovní hřiště 48m2 50 000 Kč 50 000 Kč
Dětské hřiště 1 10 000 Kč 10 000 Kč

Hřiště celkem 60 000 Kč