Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Vrobelová

Název diplomové práce: Projekt na rozvoj cestovního ruchu ve zvolené destinaci jižních Čech

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka odvedla kvalitní práci a naplnila cíle diplomové práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem zajistíte zvýšení vytížení ubytovací kapacity agroturistické farmy?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: